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Zdravotní a sociální aspekty práce v privátním sexbyznysu

Abstrakt

Privátní sexbyznys v současnosti představuje velmi rychle expandující oblast

sexbyznysu, která je zároveň velmi obtížně přístupná. Působení v sexbyznysu obecně

nese s sebou značná rizika a dopady, se kterými se musí osoby poskytující sexuální služby

každodenně vypořádávat a které významně ovlivňují jejich zdravotní a sociální oblast.

Předkládána disertační práce se zabývá vybranými zdravotními a sociálními aspekty

práce v privátním sexbyznysu. Hlavní cíle disertační práce byly: 1. Analyzovat, zda se

ženy pracující v privátním sexbyznysu nachází v sociální izolaci a jaké jsou její projevy;

2. Analyzovat faktory ovlivňující setrvání v sexbyznysu a vstup na legální trh práce; 3.

Analyzovat jaké způsoby preventivních aktivit ve vztahu ke zdraví cílová skupina volí;

4. Zjistit v jaké míře se ženám pracujícím v privátním sexbyznysu dostává sociální opory

od jejich okolí. Dílčím cílem disertační práce bylo analyzovat vývoj nabídky privátních

sexuálních služeb v Jihočeském kraji a Praze.

Stanovené cíle byly dosaženy smíšenou výzkumnou strategií s využitím kvalitativních a

kvantitativních metodologických postupů. Výzkumné šetření probíhalo částečně v rámci

projektu s názvem Životní styl žen v privátním sexbyznysu a jejich (sebe)reflexe, který byl

finančně podpořen Grantovou agenturou Jihočeské univerzity pod evidenčním číslem

GAJU č. 029/2016/S. Sběr kvalitativních dat byl uskutečněn metodou dotazování a

kombinací technik biograficko-narativního a polostrukturovaného interview. Sběr

kvantitativních dat metodou dotazování a technikou standardizovaného dotazníku Duke-

UNC Functional Social Support Questionnaire (FSSQ). Základní soubor představovaly

privátní sexuálních pracovnice z Jihočeského kraje a Prahy (N=37). Komparační soubor,

pro analýzu sociální opory, byl tvořen pouličními sexuálními pracovnicemi (N=40).

Získané výsledky byly zpracovány kvalitativními a statistickými analytickými metodami.

Z kvalitativní části výzkumu bylo zjištěno, že privátní sexuální pracovnice se setkávají

v různé míře se sociální izolací manifestovanou narušenou a zredukovanou sociální sítí.

Dále bylo zjištěno, že při poskytování sexuálních služeb využívají v rámci prevence

sexuálně přenosných nemocí ochranu, přičemž v případě stálé klientely, nebo příplatku

nikoliv. Analýza subjektivních faktorů ovlivňující setrvání v sexbyznysu ukázala

shodnou percepci sexbyznysu jako práce nebo zaměstnání, které je zároveň svobodné.

Zmiňovaná svoboda je však velmi ovlivněna racionalizací sexuálních pracovnic.

Společným identifikovaným rysem privátních sexuálních pracovnic je také zkreslená

percepce legální práce, z důvodu negativních, či žádných zkušeností. Subjektivním a

zároveň objektivním faktorem je finanční aspekt, kdy sexbyznys poskytuje vysoké a

rychlé výdělky. Z hlediska objektivních faktorů se jedná převážně o vzdělání a omezenou,

či absentující délku praxe na legálním trhu práce. Na základě analýzy kvantitativních dat

byl zjištěn statisticky významný vliv délky působení v sexbyznysu na míru sociální opory

u privátních sexuálních pracovnic. Statisticky významný rozdíl byl nalezen v komparaci

s pouličními sexuálními pracovnicemi, kdy míra sociální opory je u privátních sexuálních

pracovnic vyšší.

Disertační práce poskytuje vhled do problematiky privátního sexbyznysu, který

představuje velmi málo probádanou oblast. Výsledky disertační práce nelze

generalizovat, z důvodu nereprezentativního výzkumného vzorku, ale mohou být využity

organizacemi pracujícími s touto cílovou skupinou, pro cílenou odbornou pomoc a

intervenci. Výsledky jsou taktéž využitelné pro další výzkumné studie v oblasti

poskytování sexuálních služeb, resp. sexbyznysu.
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Health and social aspects of working in private sex business

Abstract

Currently, private sex business is a quickly expanding but only hardly accessible part of

sex business. Working in sex business in general means a number of severe risks and

impacts that the persons providing sexual services have to deal with on a daily basis and

that significantly impact their health and social lives.

The presented dissertation focuses on selected health and social aspects of working in

private sex business. The main objectives of the dissertation were: 1. To analyze if women

working in private sex business are socially excluded and if yes then how such exclusion

manifests; 2. To analyze the factors impacting continuing doing sex work or entering the

legal labor market; 3. Analyze preventive health measures that the target group takes; 4.

Finding out to which extent women working in private sex business receive social support

from their environment. A partial objective of the dissertation was to analyze the

development of private sex services in the South Bohemian Region and in Prague.

The objectives were approached by combining qualitative and quantitative research

strategies and methodological approaches. The survey was partially conducted as part of

the project called " Životní styl žen v privátním sexbyznysu a jejich (sebe)reflexe"

[Lifestyle of women in private sex business and their (self)reflection] that was financially

supported by the Grant Agency of the University of South Bohemia under the evidence

number GAJU No. 029/2016/S. The qualitative data was collected via interviews in

combination with the biographical-narrative technique and semi-structured interviews.

The quantitative data was collected via a questionnaire and using the standardized Duke-

UNC Functional Social Support Questionnaire (FSSQ). The basic sample consisted of

female sex workers in the South Bohemian Region and Prague (N=37). The comparative

sample for analyzing social support consisted of street sex workers (N=40). The gained

results were then processed by using qualitative and statistical analytical methods.

The qualitative part of the research shows that private female sex workers are often

confronted to a certain degree with social isolation manifested by a distorted or reduced

social network. The results also show that in order to prevent sexually transmitted

diseases they use protection; however, based on the client or surcharge they do not use

protection. The analysis of subjective factors impacting remaining in sex business show

that they perceive sex work as a job that gives them freedom. Such freedom is however

impacted by rationalization of sex workers. A common identified feature of private

female sex workers is a distorted view of legal work due to negative or lacking

experience. A subjective and at the same time objective factor is also the financial aspect,

in which sex business provides high and fast earnings. The objective factors are education

and limited or non-existent practice on the legal labor market. Based on the analysis of

quantitative data, the length of being active in sex business is statistically significant to

the extent of social support that sex workers receive. There was a statistically significant

difference between street sex workers who receive less social support than private sex

workers.

The dissertation provides insight into the issue of private sex business which is a very

seldomly researched topic. The results of the dissertation should not be generalized due

to a non-representative research sample but they can be used by organizations working

with the target group to specifically provide expert help and intervention. The results also

can be used for further research studies in the area of providing sex services/sex business.
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private sex business; sex worker; social isolation; social support; motivation; remaining

in the sex business; prevention; sexually transmitted diseases.
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1 Úvod

Poskytování sexuálních služeb je obecně spojováno se sexuálně přenosnými nemocemi,

násilím, užíváním návykových látek a kriminálním jednáním. Tyto zobecněné představy

negativně ovlivňují celkovou společenskou percepci sexbyznysu. Sexbyznys

v posledních letech prošel významnou transformací, která se vyznačuje přechodem

nabídky pouličních sexuálních služeb do privátního prostředí. Privátní sexbyznys

představuje oblast sexuální práce, která je velmi obtížně přístupná jak pro výzkumníky,

tak také pro sociální a další služby, proto se jedná o oblast, která je velmi málo

zmapovaná. Nicméně počet osob pracujících v privátním sexbyznysu stále roste, a to

z důvodu vyšších výdělků a anonymity, kterou tato forma sexuálním pracovnicím a

pracovníkům poskytuje. Privátní sexbyznys se vyznačuje specifickou klientelou, která

významně ovlivňuje koncepci sexbyznysu v České republice a která je velmi skrytá.

V České republice de facto prakticky absentují výzkumné studie, které by se privátním

sexbyznysem zabývaly. Výzkumy jsou zaměřené především na pouliční formu

sexbyznysu, motivaci sexuálních pracovnic ke vstupu do této oblasti a rizika a dopady,

které jsou s poskytováním pouličních sexuálních služeb spojené. Tato skutečnost byla

důvodem autorovo volby tématu disertační práce a snaha přispět tak k poznání této

specifické oblasti sexbyznysu. Zároveň v době volby tématu disertační práce začalo

řešení projektu GAJU č. 029/2016/S – Životní styl žen v privátním sexbyznysu a jejich

(sebe)reflexe, kde autor byl součástí řešitelského týmu.

Cílem disertační práce je analyzovat vybrané sociální a zdravotní aspekty práce


[…]


https://www.kqed.org/arts/13877250/sex-workers-are-moving-online-supporting-each-other-during-coronavirus
https://www.kqed.org/arts/13877250/sex-workers-are-moving-online-supporting-each-other-during-coronavirus

188

313. WAHAB, S., ABEL, G., 2016. The prostitution reform act (2003) and social work

in Aotearoa/New Zealand. Affilia: Journal of Women & Social Work, 31(4), 418-

433. ISSN 0886-21099.

314. WALLACE-HADRILL, A., 2005. Public honour and private shame: the urban

texture of Pompeii. In: CORNELL, TJ., LOMAS, K. (Eds). Urban Society in

Roman Italy. Routledge, s. 49–74. ISBN 978-1857280333.

315. WALTMAN, M., 2011. Prohibiting sex purchasing and ending trafficking: The

Swedish prostitution law. Mich J Int L. 33(1), 133–157. ISSN 1052-2867.

316. WANG, H., WANG, N., CHEN, R. Y. et al., 2008. Prevalence and predictors of

herpes simplex virus type 2 infection among female sex workers in Yunnan

Province, China. International Journal Of STD & AIDS, 19(9), 635-639, doi:

10.1258/ijsa.2008.008013.

317. WEIDNER RR., 2001. “I Won’t Do Manhattan”: Causes and Consequences of a

Decline in Street Prostitution. LFB Scholarly Pub. 240 p. ISBN 1-931202-10-9.

318. WEISS, P. et al., 2010. Sexuologie. Praha: Grada. 744 s. ISBN 978-80-2472-492-

8.

319. WEITZER, R., 1999. Prostitution control in America: Rethinking public policy.

Crime, Law & Social Change, 32 (1), 83–102, doi: 10.1023/A:1008305200324.

320. WEIZTER, R., 2005. New directions in research on prostitution. Crime, Law and

Social Change, 43(4-5), 211-235, doi: 10.1007/s10611-005-1735-6.

321. WEITZER, R., 2007. Prostitution: Facts and fictions. Contexts. 6(4), 28-33. ISSN

1536-5042.

322. WEITZER, R., 2010. Sex for sale: Prostitution, pornography and the sex industry.

New York: Routledge. 374 S. ISBN 9780415996051.

189

323. WEITZER, R., 2012. Legalizing Prostitution: From Illicit Vice to Lawful

Business. New York: New York University Press. 288 p. ISBN 0814794637.

324. WILLIAMSON, C., CLUSE-TOLAR, T., 2002. Pimp-controlled prostitution:

Still an integral part of street life. Violence Against Women. 8(9), 1074–1092.

ISSN 1077-8012.

325. WILSON, N. (Ed.)., 2013. Encyclopedia of ancient Greece. Routledge. 832 s.

ISBN 978-0415873963.

326. WILSON, J. M., DALTON, E., 2007. Human Trafficking in Ohio: Markets,

Responses, and Considerations. Santa Monica, CA: Rand Corporation. 108 p.

ISBN 978-0-8330-4296-5.

327. WOLF VAN DER, M., 2020. [online]. Amsterdam's Red-Light District to Remain

Closed. [cit. 2020-05-28]. Dostupné z: https://www.voanews.com/covid-19-

pandemic/amsterdams-red-light-district-remain-closed

328. WOLOSHIN, S., SCHWARTZ, L. M., KATZ, S. J., WELCH, H. G., 1997. Is

language a barrier to the use of preventive services? Journal of General Internal

Medicine. 12(8), 472–477, doi: 10.1046/j.1525-1497.1997.00085.x.

329. XANTIDIS, L., MCCABE, M. P., 2000. Personality Characteristics of Male

Clients of Female Commercial Sex Workers in Australia. Archives of Sexual

Behavior. 29(2), 165–176, doi: 10.1023/a:1001907806062.

330. XU, C., 2009. Fracture, development and reconstruction: A study on the social

support networks of female sex workers. Journal of Macao Polytechnic Institute

1, 76–84. ISSN 0874-1824.

331. YOUNG, A., BOYD, C., HUBBELL, A., 2000. Prostitution, drug use, and coping

with psychological distress. Journal of Drug Issues. 30(4), 789–800. ISSN 0022-

0426.

https://www.voanews.com/covid-19-pandemic/amsterdams-red-light-district-remain-closed
https://www.voanews.com/covid-19-pandemic/amsterdams-red-light-district-remain-closed

190

332. Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 1991. [online]. [cit. 2020-04-

28]. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 87. s. 2122-2160. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

333. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní řízení), 2000. [online]. [cit. 2020-04-28].

In: Sbírka zákonů České republiky, částka 38/2000. s. 1738-1764. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

334. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 2009. [online]. [cit. 2020-04-28]. In: Sbírka

zákonů České republiky, částka 11/2009. s. 354-461. ISSN 1211-1244. Dostupné

z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/start.aspx

335. ZEGLIN, R. J., 2014. Participation in Prostitution: Associated Outcomes Within

Familial Relationships. Sexuality Research and Social Policy. 11(1), 50-62, doi:

10.1007/s13178-013-0143-4.

336. ZEHNDER, M., MUTSCHLER, J., RÖSSLER, W., RUFER, M., RÜSCH, N.,

2019. Stigma as a Barrier to Mental Health Service Use Among Female Sex

Workers in Switzerland. Frontiers in Psychiatry. 10, doi:

10.3389/fpsyt.2019.00032.
