POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a příjmení doktoranda: **Mgr. Stanislav ONDRÁŠEK**
Studijní program: Rehabilitace
Školitel: **doc. PhDr. Bc. Alena Kajanová, Ph.D.**
Název disertační práce: **Zdravotní a sociální aspekty práce v privátním sexbyznysu**

1) Aktuálnost zvoleného tématu:

Předložená disertační práce se věnuje (na tento typ prací) ne příliš obvyklému tématu, které je však v posledních letech předmětem diskuse v dané oblasti a to především s možnou změnou legislativy (tzv. „legalizace prostituce“). Privátní sexbyznys patří mezi nejpomíjenější formu poskytování sexuálních služeb, ačkoli je aktuálně u nás asi nejrozšířenější a přináší s sebou značná rizika a špatnou dostupnost sociálních služeb. Oceňuji proto výběr tématu, které je pro danou oblast užitečné a inovativní a současně nelehké na zpracování. Vědecky se tématu v České republice nikdo nevěnuje a práce tak má potenciál zaplnit toto „prázdné místo“ a přinést adekvátní poznatky využitelné i v praxi.

2) Stanovené cíle a hypotézy:

Práce o rozsahu 200 číslovaných stran představuje ucelený vhled do popisovaného tématu. Teoretická část práce je zpracována precizně, kapitoly jsou logicky voleny a řazeny, neobsahují žádné zbytečné informace navíc a vytváří adekvátní teoretická východiska pro zpracování empirické části.

Cíle, výzkumné otázky a hypotézy jsou formulovány relevantně a vycházejí z představených teorií. Nechybí kvalitní operacionalizace hypotéz a jejich statistické testování. Cíle práce student naplnil.

3) Metodika:

Zvolená metodika výše uvedené reflektuje, je dostatečně popsána, stejně jako výzkumný soubor. Nechybí vysvětlení využití použitých statistických a analytických přístupů pro zpracování dat. Tyto jsou rovněž vhodně voleny.

4) Zpracování získaných dat, výsledky

Část zpracovaných výsledků je představena čtivě a to i z toho důvodu, že je rovnou propojena s částí diskuse. Tím autor opět prokazuje skvělou schopnost práce se zdroji, neboť tento přístup navazující na koncepci zakotvené teorie patří mezi obtížnější.

5) Závěr

Výsledky práce jsou přenositelné do praxe, ale i další výzkumné činnosti, s tím, že autor v závěru uvádí i konkrétní doporučení. Výsledky přináší nová zjištění a informace vědeckého charakteru.

6) Práce s literaturou:

Práce s literaturou je perfektní, student vychází především ze zahraničních časopiseckých zdrojů nového data, celkem cituje 333 různých odborných zdrojů. Podíl teoretické a praktické části práce odpovídá požadavkům.

Práce je kvalitní rovněž po formální, stylistické a gramatické stránce. Jako celek ukazuje na dlouhodobou práci studenta ve vztahu k tématu, o čemž svědčí i použité autocitace.

7) Nové poznatky, které byly v DP dosaženy:

Předložená disertační práce přináší nové poznatky o specifické a expandující formě sexbyznysu, zejména o sociálním prostředí privátních sexuálních pracovnic a související sociální opoře. Práce přináší taktéž informace o preventivních aktivitách, které cílová skupina volí v rámci prevence přenosu pohlavně přenosných onemocnění. Autor se zároveň zaměřil i na subjektivní a objektivní překážky, které mohou výrazně ovlivňovat setrvání sexuálních pracovnic v sexbyznysu.

8) Připomínky:

Nemám.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a práci doporučuji k obhajobě.

V Č. Budějovicích, 30.7.2020 podpis školitele disertační práce.....